

Lokal instruktion för vallokal i Hylte kommun - valet till riksdagen, kommun- och landstingsfullmäktige (RKL-valet) 9 september 2018

Planering inför röstningen

Röstmottagare i vallokal

Det måste finnas minst tre röstmottagare närvarande samtidigt i vallokalen vid röstmottagningen och en av dessa ska vara ordföranden eller vice ordföranden. För schemalaggningsen ansvarar valdistriktets ordförande.

Röstmottagarna ansvarar för

- att röstningen går rätt till
- att det är ordning i lokalen
- att det är ordning bland valsedlarna

Valmyndigheten har tagit fram Handledning Röstmottagning i vallokal till RKL-valet 8 september 2018. Handledningen ska varje röstmottagare ha gått igenom och ha till hands under valdagen. Samtliga röstmottagare ska också ha deltagit i kommunens utbildning för röstmottagare i vallokal.

Valsedlar och valsedelsställ

Varje röstmottagningslokal får tre valsedelsställ. Ställen har tre rader med 12 fack i varje rad. Valnämnden har beslutat att de ska placeras i bokstavsordning. I det första stället placeras de partivalsedlar som ska läggas ut genom valnämndens försorg. I det andra stället ska namnvalsedlar placeras. Eventuella övriga partiers valsedlar läggs i bokstavsordning i ett tredje ställ.

Valnämnden har beslutat om följande placering av valsedlar i första och andra valsedelsstället:

Riksdag – gul valsedel	Landstingsval – blå valsedel	Kommunfullmäktige – vit valsedel
Arbetarepartiet – Socialdemokraterna (S)	Arbetarepartiet - Socialdemokraterna	Arbetarepartiet - Socialdemokraterna
Centerpartiet (C)	Centerpartiet (C)	Centerpartiet (C)
Feministiskt initiativ (FI)	Feministiskt initiativ (FI)	Feministiskt initiativ (FI)
-	-	Kommunens väl (KV)
Kristdemokraterna (KD)	Kristdemokraterna (KD)	Kristdemokraterna (KD)
Liberalerna (L)	Liberalerna (L)	Liberalerna (L)
Miljöpartiet de gröna (MP)	Miljöpartiet de gröna (MP)	Miljöpartiet de gröna (MP)
Moderata samlingspartiet (M)	Moderata samlingspartiet (M)	Moderata samlingspartiet (M)
-	-	SPI Valfärden (SPI)
Sverigedemokraterna (SD)	Sverigedemokraterna (SD)	Sverigedemokraterna (SD)
Vänsterpartiet (V)	Vänsterpartiet (V)	Vänsterpartiet (V)
Blanka valsedlar	Blanka valsedlar	Blanka valsedlar

Partierna ansvarar själva för sina namnvalsedlar och andra partier för sina valsedlar. Dessa lämnas till respektive vallokal. Men för ordningen i valsedelsställena ansvarar alltid röstmottagarna. Det är röstmottagarna som lägger ut valsedlarna som partierna lämnar till vallokalen.



Kontakta valnämnden/valkansliet vid frågor.

Gränser för propaganda

Enligt vallagen får det inte förekomma propaganda i eller i ett utrymme intill ett röstmottagningsställe.

Med propaganda menas både representanter från politiska personer och affischer. De får inte hålla framförande eller dela ut broschyrer. Det är dock godkänt för de politiska partierna att dela ut valsedlar.

Möblering och skyltning

- Det ska vara tydligt skyltat så att man enkelt hittar till vallokalen.
Kommunen tillhandahåller inplastad affisch och en så kallad markstående flagga.
- Planera möbleringen så att den som röstar kan stå bakom en valskärm utan risk för insyn. Bakom varje valskärm ska det finnas en penna för markering av personröst.
- Försök få till ett bra flöde i lokalen, t.ex. att de som har röstat kan gå igenom en annan dörr än de som ska rösta för att minska trängsel.

Under röstningen

I händelse av avbrott i röstningen

Om röstningen behöver avbrytas ska röstmottagarna säkerställa att röstlängd, valurna och förtidsröster hanteras säkert. Dessa ska låsas in eller övervakas av röstmottagare. Valurnan ska låsas genom att locket läggs på alternativt tejpa över facken med säkerhetstejp.

Informera de röstberättigande i lokalen att röstningen avbryts. Kontakta även valkansliet om att röstningen har avbrutits.

I händelse av sjukdomsfall i vallokalen

Om någon blir allvarligt sjuk i vallokalen ska röstningen avbrytas. Ring 112 för att tillkalla ambulans om detta behövs.

Oro i eller utanför vallokalen

I fall det uppstår situationer som röstmottagarna känner att de inte kan hantera själv ska polis tillkallas via 112 och röstningen ska avbrytas.

Fotografering i vallokalen

Det är inte förbjudet att fotografera i vallokalen under förutsättning av ingen fotograferar på ett sätt som äventyrar valhemligheten. För att undvika detta bör röstmottagarna uppmana de som vill fotografera att de har röstat att göra det utanför vallokalen, t.ex. vid den markstående flaggan.

Dubblettröstkort

I kontaktcenter i kommunhuset kan man få hjälp med dubblettröstkort. Valdagen 9 september är det öppet för röstning och service med dubblettröstkort kl. 8-20. Det går även bra att under hela valdagen ringa valkansliet och få hjälp med dubblettröstkort via e-post eller fax. Hjälp med utskrift, fax eller e-post av dubblettröstkort kan man också få via länsstyrelsens och Valmyndighetens servicetelefon 020-825 825.

Insamling av röstkort

Vill en röstande lämna sitt röstkort ska dessa läggas i en separat säck för att kunna förstöras efter valet. Det är frivilligt för en person som röstar i vallokal att lämna in sitt röstkort.

Röstkorten från förtidsrösterna ska läggas i samma säck när valkuverten från förtidsrösterna läggs i valurnan.

Säcken med röstkorten ska lämnas till valnämnden/valkansliet när överlämningen av röster sker i kommunhuset. Anledningen till att de ska läggas i separat säck är att röstkorten innehåller personuppgifter och behöver förstöras enligt speciella rutiner efter valet.

Röstning i andra valdistrikt/lokaler i kommunen

I bilagda kontaktlista finns information om övriga valdistrikt som är öppna under valdagen. Kontaktcenter är den förtidsröstningslokal som är öppen under valdagen.

Frågor till valkansliet/valnämnden

Svårlösta problem och frågor kan uppstå under valdagen. Kontakta då valkansliet/ valnämnden som tjänstgör i kommunhuset under hela valdagen och så långt in på natten som det krävs.

Kontaktuppgifter till valkansliet, länsstyrelsen och Valmyndigheten finns i bilagda kontaktlista.

Om vallokalen inte går att använda

Om det händer något med vallokalen så att röstningen inte kan genomföras i vallokalen (t.ex. brand eller vattenskada) ska valnämnden genast kontaktas som kan ta beslut om reservlokal ska tas i bruk. Om reservlokalen ska tas i bruk ger valnämnden instruktioner kring vad som behöver göras.

Efter att röstningen har avslutats

Rösträkning och rapportering

Vart och ett av de tre valen räknas och rapporteras var för sig. Detaljerad instruktion finns i handledningen.

- 1) När räkningen av rösterna till riksdagen (R) är klar ringer **omgående** ordförande eller den som ordförande utsett och rapporterar resultat till länsstyrelsen och därefter till valkansliet.
- 2) Därefter räknas rösterna till kommunfullmäktige (K) och resultatet rapporteras på samma sätt till länsstyrelsen följt av valkansliet.
- 3) Slutligen räknas valsedlarna till landstings-/regionfullmäktige (L) varefter resultatet rapporteras till länsstyrelsen och valkansliet.

På blanketterna Resultatbilaga R, K respektive L står länsstyrelsens rapporttelefonnummer.

Transport av röster till kommunhuset

När man rapporterat röstfördelningen till länsstyrelsen och valkansliet till samtliga tre val ska valmaterialet transporteras till kommunhuset. Ordförande och vice ordförande transporterar valmaterialet till kommunhuset, Storgatan 8, Hyltebruk.

Överlämnande av röster i kommunhuset

Mottagning och granskning sker i kontaktcenter. Varje distrikt levererar fyra valkassar:

- En GUL som innehåller omslag med valsedlarna för riksdagsvalet
- En VIT som innehåller omslag med valsedlarna för kommunvalet,
- en BLÅ som innehåller omslag med valsedlarna för landstingsvalet
- en RÖD valkasse som innehåller övrigt valmaterial (se Handledningen) däribland protokollet, röstlängden och blanketten Innehåll röd kasse.

OBS: För att underlätta överlämningen ska omslagen i valkassarna vara placerade i den ordning som finns på respektive resultatbilaga.

Vid överlämnandet ska även säcken med insamlade röstkort lämnas in.

I vallokalen

Vallokalen ska återställas enligt de regler som finns för lokalen innan den lämnas över natten.

För valnämnden i Hylte kommun
Maria Johansson Arnström, ordförande